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Anotace

Tato bakalářská práce si v první části dává za cíl přiblížit a rozebrat fungování Federálního

úřadu pro tisk a informace (FÚTI), který mezi lety 1981 až 1990 vykonával dohled nad

československou mediální sférou. Na základě syntézy dobových dokumentů z Národního

archivu a Národní knihovny vysvětluje okolnosti jeho vzniku, sleduje a popisuje činnost jeho

jednotlivých organizačních celků. Bakalářská práce rovněž zařazuje FÚTI do historického

kontextu předešlých cenzurních úřadů a vyjasňuje jeho pozici jakožto realizátora nepřímé

cenzury. Druhá část práce se blíže zaměřuje na vydávání Informačního týdeníku. S pomocí

dobových dokumentů (především zápisů z redakčních rad) a svědectví redaktorky Dariny

Sedláčkové skládá dohromady obrázek toho, k čemu Informační týdeník sloužil. Uvádí

potřebné informace pro pochopení jeho fungování, sleduje jeho přínos pro jednotlivé redakce

masových sdělovacích prostředků. Pozoruje vývoj Informačního týdeníku v kontextu času a

případné změny v jeho obsahu vysvětluje s ohledem na zápisy z redakčních rad. K celkovému

dokreslení fungování redakce Informačního týdeníku slouží rozhovor s jednou z jeho

redaktorek, který blíže rozkrývá nejen fungování a strukturu IT, ale i představuje nezbytné

detaily pro pochopení práce redakce.

Annotation

The first part of the bachelor thesis aims to give its readers an idea how the Federální úřad pro

tisk a informace, which supervised the Czechoslovak media infrastructure between 1981 and

1990, worked. Based on the synthesis of the archive materials from the National Archives and

National Library of the Czech Republic, the thesis observes and explains the roles of each of

its divisions. It situates Federální úřad pro tisk a informace in the historical context of previous

censorship organizations and clarifies its position as the implementer of indirect censorship.

The second part of the bachelor thesis focuses on the publishing of the periodical Informační

týdeník. Using archive materials (primarily the minutes from the editorial boards) and the

testimony of the editor Darina Sedláčková, the thesis puts together a picture of the periodical´s

purpose and presents essential information for understanding of its work. It tracks its

contributions to the particular mass media editorial offices, observes the evolution of

Informační týdeník over time and explains potential changes in its content. An interview with

one of the editors uncovers the inner structure of Informační týdeník and daily routine of the

editor in detail. Also, it presents necessary details for understanding Informační týdeník in its

complexity.
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Úvod

V osmdesátých letech 20. století nebylo v Československé socialistické republice budovy, která

by měla větší vliv na mediální prostor než ta, která stála v Revoluční ulici číslo popisné 2

v Praze. Za zdmi Federálního úřadu pro tisk a informace (FÚTI) tam seděly stovky

zaměstnanců, kteří zprostředkovaně vykonávali vůli ÚV KSČ v otázce kontroly médií. Přes

tento fakt literatura o konkrétním fungování a působnosti tohoto klíčového úřadu poměrně

strádá. To je také hlavní motivací k výběru právě tohoto tématu. Bakalářská práce si klade

ambici dát čtenáři ucelený pohled na strukturu a fungování FÚTI. První část čtenáře provádí od

základních informací o FÚTI, přes detailnější rozbor struktury jednotlivých odborů tak, aby

měl možnost vytvořit si představu o fungování tohoto úřadu. V závěru první části jsou dvě

kapitoly věnovány otázce, která je nasnadě, pokud se hovoří o jakémkoliv úřadu kontrolujícím

média, tím spíše v totalitním režimu – otázce cenzury. Na základě porovnání s předchozí praxí

v Československu je vysvětleno, v čem spočívalo nebezpečí tzv. nepřímé cenzury praktikované

FÚTI.

Druhá část čtenáře vede do 4. patra již zmíněné budovy v Revoluční ulici. Právě tam

totiž sídlila redakce Informačního týdeníku (IT). Cílem této části je představit toto federálně

řízené periodikum. Druhá část vyjasňuje, jaké byly jeho úkoly, vystihuje jeho proměny

v průběhu let a určuje, jaký vliv mělo na obsah masových sdělovacích prostředků v ČSSR.

Podobně jako v první části jsou primárním zdrojem informací materiály z Národního archivu

v Praze, v tomto případě konkrétně zápisy ze zasedání redakčních rad. Právě tam se totiž

střetávali jak zástupci IT, tak zástupci masových sdělovacích prostředků, a především i zástupci

vlády a ÚV KSČ. Pokud u daného dokumentu v citacích neuvádím evidenční jednotku,

znamená to, že mu nebyla přidělena.

Od podzimu roku 1987 byla do redakce Informačního týdeníku umístěna nepohodlná

čerstvá absolventka sociologie Darina Sedláčková. Na pozici redaktorky tam vydržela až do

samého zániku FÚTI. Rozhovor s ní doplňuje faktické materiály z Národního archivu o

potřebné svědectví přímého aktéra.
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1 Federální úřad pro tisk a informace

1.1 Vznik Federálního úřadu pro tisk a informace

Vedení komunistické strany si velmi dobře uvědomovalo sílu hromadných sdělovacích

prostředků. Předseda vlády ČSSR Lubomír Štrougal v důvodové zprávě k vládnímu návrhu

zákona o zřízení Federálního úřadu pro tisk a informace z listopadu 1980 konstatuje, že tisk,

rozhlas, televize a zpravodajský film jsou „významným prostředkem socialistické výchovy,“1 a

že „mají velký podíl na realizaci politiky Komunistické strany Československa.“2

V důsledku federalizace se takto od roku 1969 na realizaci politiky komunistické strany

podílely republikové úřady Český úřad pro tisk a informace (ČÚTI) a Slovenský úrad pre tlač

a informácie (SÚTI).3 Od centralizace soustavy hromadných sdělovacích prostředků nově

vzniklým FÚTI si předsednictvo ÚV KSČ (PÚV KSČ) slibovalo, že se bude lépe dařit

„zabezpečit, aby tisk, rozhlas a televize ve své denní práci přesně prosazovaly záměry stranické

politiky.“4 Činnost některých celostátních deníků a časopisů měla podle PÚV KSČ celostátní

význam, nebylo proto nadále možné spoléhat se pouze na republikové úřady. Důvodová zpráva

vládního návrhu zákona o zřízení FÚTI rovněž konstatuje: „Náročné úkoly v oblasti řízení a

rozvoje informačních prostředků v současném období vyžadují, aby byl zřízen ústřední orgán

státní správy federace pro tento úsek státní správy.“5 Zákon o zřízení Federálního úřadu pro

tisk a informace (viz příloha 1) byl Federálním shromážděním přijat 16. prosince 1980, prvním

dnem nového roku nabyla jeho účinnost a nový úřad začal vykonávat svoji činnost. Pro centrálu

FÚTI byly převzaty prostory ČÚTI v Revoluční ulici v Praze 1 a také kanceláře v Benediktské

ulici v Praze 1. V Bratislavě pak vzniklo Dočasné technické pracoviště.

Vznik FÚTI od počátku provázely pochybnosti především ze strany ČÚTI a SÚTI.

Představitelé ČÚTI poukazovali na to, že nový zákon o zřízení FÚTI by mohl být v rozporu

s již platným zákonem z roku 19686, který ve svém prvním paragrafu říká, že do působnosti

ČSSR v oblasti tisku patří například „stanovit zásady státní politiky na tomto úseku a

1 Národní archiv v Praze. Fond Federální úřad pro tisk a informace. Inventární číslo 12. Karton 4. Důvodová zpráva

k vládnímu návrhu zákona o zřízení Federálního úřadu pro tisk a informace ze dne 10. října 1980.
2 Tamtéž.
3 KONČELÍK, Jakub. Cenzura. In REIFOVÁ Irena a kol. Slovník mediální komunikace. Praha: Portál, 2004, s 29.

ISBN 80-7178-926-7.
4 Národní archiv v Praze. Fond Federální úřad pro tisk a informace. Inventární číslo 12. Karton 4. Usnesení

předsednictva ÚV KSČ ze dne 4. července 1980.
5 Národní archiv v Praze. Fond Federální úřad pro tisk a informace. Inventární číslo 12. Karton 4. Důvodová zpráva

k vládnímu návrhu zákona o zřízení Federálního úřadu pro tisk a informace ze dne 10. října 1980.
6 Zákon č. 167/1968 Sb., o vymezení působnosti Československé socialistické republiky ve věcech tisku a jiných

informačních prostředků.
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koordinovat její provádění“7, tudíž by podle nich například registrace periodického tisku, která

by měla nově být místo republikových orgánů prováděna FÚTI, byla v rozporu s tímto

zákonem.8 Podle nich by bylo adekvátnější, kdyby se FÚTI orientoval na koncepční a


[…]


the four departments whose work had an influence on the mass media infrastructure. The first

department of Information Policy was in charge of organizing and coordinating of the press

events of various kinds. According to Darina Sedláčková, the employees of the first department

also had to take records of the questions which were asked during the press conferences by each

of the journalists. The Organisation Rules of FÚTI do not mention anything like that, so it went

beyond the official assignments of the first department. The second department of Evaluation

and Analysis assessed and analysed the work of the mass media. The second department closely

cooperated with the Division for Mass Media of ÚV KSČ for which the second department

prepared weekly information about publicism of the main daily newspapers and also about

selected programmes of the Czechoslovak Television and the Czechoslovak Radio. The third

department of Mass Media Administration was in charge of mass media registration and also

acted as an implementor of the indirect censorship utilizing its authority to impose sanctions

against mass media publishers. The fourth department of Bourgeois Propaganda analysis

operated beyond the borders. The employees of the fourth department prepared an analysis of

bourgeois tendencies in American, German (West Germany), French and Austrian press. The

fourth department cooperated with the Division for Propagation and Agitation of ÚV KSČ.

Since 1982 FÚTI in collaboration with ČÚTI, SÚTI a APN published a periodical

named Informační týdeník. Based on its assessments by some of the mass media representatives,

it can be said that they primarily used it as an analytic base for their own work. The editors used

it as a source of a trustworthy material on which they could base their own work without any

other verification. Mass media with a lesser territorial range appreciated it as a source of federal

material which they were lacking before. The editors frequently based their commentary on it.

Some of the editorial offices archived the articles to make them available for its journalists in

the future. The periodical was mostly composed of highly technical articles meant for particular

divisions of editorial houses. Therefore, it was published non-publicly with circulation of just

2650 units (since 1986). Mass media were its primary target group of subscribers, but not the

only one. It was also distributed to politicians and representatives of some of the social

organisations. The contents depended on the needs of the state propaganda.
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Použité zkratky (abecedně)

APN – Agentstvo Pechati Novosti

ASNI – Automatizovaný systém novinářských informací

ČSSN – Československý svaz novinářů

DTPB – Dočasné technické pracoviště v Bratislavě

FMF – Federální ministerstvo financí

FÚTI – Federální úřad pro tisk a informace

HSTD – Hlavní správa tiskového dohledu

IT – Informační týdeník

OKPP – Oddělení kádrové a personální práce

PO SSM – Pionýrská organizace Svazu socialistické mládeže

PÚV KSČ – předsednictvo Ústředního výboru Komunistické strany Československa

ROH – Revoluční odborové hnutí

SBČs – Státní banka československá

SČSP – Svaz československo-sovětského přátelství

SPK – Státní plánovací komise

SÚTI – Slovenský úrad pre tlač a informácie

ÚPS – Ústřední publikační správa

ÚPV ČSSR – Úřad předsednictva vlády Československé socialistické republiky

ÚTI – Úřad pro tisk a informace

ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ÚV SSM – Ústřední výbor Socialistického svazu mládeže
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Přílohy

2.12 Příloha č. 1 – Zákon o zřízení FÚTI

Zdroj: Národní archiv v Praze. Fond Federální úřad pro tisk a informace. Inventární číslo 12.

Karton 6. Zákon o zřízení FÚTI.
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2.13 Příloha č. 2 – Organizační struktura FÚTI v roce 1981

Zdroj: Národní archiv v Praze. Fond Federální úřad pro tisk a informace. Inventární číslo 12.

Karton 4. Prozatímní organizační řád Federálního úřadu pro tisk a informace 1981.

2.14 Příloha č. 3 – Organizační struktura FÚTI pro rok 1985

Zdroj: Národní archiv v Praze. Fond Federální úřad pro tisk a informace. Inventární číslo 12.

Karton 5. Organizační řád Federálního úřadu pro tisk a informace 1984.
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2.15 Příloha č. 4 – Podíl jednotlivých periodik na databázi ASNI k únoru

1989

Zdroj: Národní archiv v Praze. Fond Federální úřad pro tisk a informace. Inventární číslo 86.

Karton 22. Skutočný stav bázy dát ASNI ku dňu 9. února 1989 (previerka).
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2.16 Příloha č. 5 – Titulní stránka IT

Zdroj: Informační týdeník Federálního úřadu pro tisk a informace. Praha: Práce. 1982-1990.

At: Národní knihovna ČR, Národní konzervační fond. Sig. Nd 2102. Číslo 2, ročník 1982.
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2.17 Příloha č. 6 – Porovnání obsahové stránky IT v roce 1982 a 1989

Zdroj: Informační týdeník Federálního úřadu pro tisk a informace. Praha: Práce. 1982-1990.

At: Národní knihovna ČR, Národní konzervační fond. Sig. Nd 2102. Číslo 4, ročník 1982. Číslo

26, ročník 1989.
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2.18 Příloha č. 7 – Ukázka rubriky Československo a svět ve statistických

přehledech

Zdroj: Informační týdeník Federálního úřadu pro tisk a informace. Praha: Práce. 1982-1990.

At: Národní knihovna ČR, Národní konzervační fond. Sig. Nd 2102. Číslo 25, ročník 1989.
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2.19 Příloha č. 8 – Ukázka rubriky Přečetli jsme v zahraničním tisku

Zdroj: Informační týdeník Federálního úřadu pro tisk a informace. Praha: Práce. 1982-1990.

At: Národní knihovna ČR, Národní konzervační fond. Sig. Nd 2102. Číslo 30, ročník 1989.
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2.20 Příloha č. 9 – Ukázka rubriky Veřejné mínění v ČSSR

Zdroj: Informační týdeník Federálního úřadu pro tisk a informace. Praha: Práce. 1982-1990.

At: Národní knihovna ČR, Národní konzervační fond. Sig. Nd 2102. Číslo 37, ročník 1989.