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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Tomáš Kazda měl již v čase podávání tezí v zásadě jasně rozmyšleno co (i jak) hodlá ve své bakalářské práci

sledovat, a tak nepřekvapuje, že se od schválených tezí nijak významně neodchyluje. Přesto bych uvítal, kdyby

do textu zařadil oddíl "diskuze tezí", ve kterém by se k tezím zřetelně přihlásil a své neodchýlení od nich i

konstatoval. Obecně jako výtka musí zaznít i fakt, že jakkoliv je úvod pojatý velmi svižně a pro čtenáře skutečně

přivětivě, diskurzu závěrečné práce by slušelo pár slov a o metodě, využitých fondech, či způsobu práce. Tuto

výtku ovšem současně a ihned oslabuji konstatováním, že autor si dal hned od prvních vět práci se vtažením

čtenáře do děje a (minimálně mou) čtenářskou pozornost si udržel bez větších obtíží. A to je u bakalářské práce

vzácné až pozoruhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Použitá literatura je odpovídající, pramenná základna výjimečně široká, citace vhodné věcně i formátem.

Autor vhodně vybral i pozorně zpracoval klíčové archivní materiály vázané na sledované téma a doplnil je

informacemi od pamětnice, a tak jeho práci s literaturou vnímám jako úspěšnou. Stejně tak i výklad dějinného

kontextu nelze hodnotit jinak než jako poučený. Diplomant prokazuje schopnost literaturu i prameny kriticky číst

a vyhodnotit, jeho výklad je z drtivé většiny správný. Hezky a čistě formuluje, vede si čtenáře logicky a

strukturovaně dějem bez větších zádrelů. Rozhovor je prostě kouzelný – autentický, vypovídající a velmi cenný.

Byla radost tuto práci číst...

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je (jak jsem již jednou ocenil) logická, poznámkový aparát je pečlivě zpracovaný a nebudí

pochybnosti (snad jen: co znamená poznámka 106? To autor zdrojuje fakt,že Ivan Kulhánek byl šéfredaktor?).

Ocenění zaslouží pečlivě provedené korektury a velmi čistá a úhledná grafická úprava. Jazykové a stylistické

prohřešky jsou naprosto ojedinělé. Přílohy jsou zajímavé a vhodně vybrané, jakkoliv kvalta fotografií není

oslnivá, ilustraci zpracovaných podkladů nabízejí dostatečnou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autor prokázal schopnost shromáždit relevantní a podstané údaje o vydávání Informačního týdeníku,

přehledným způsobem je utřídit a kultivovaným způsobem nabídnout čtenáři. Posuzovaná bakalářská práce je

obsahově originální a považuji jí za velmi kvalitní příspěvek ke studiu dějin českých médií. Tomáš Kazda

bezezbytku prokázal, že ovládá schopnosti a dovednosti příslušné odbornému diskurzu, jeho bakalářská práce

svým zpracováním a obsahem splňuje požadovaná kriteria, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Práci považuji za zpracovanou poctivě a se značným zaujetím pro věc a především za výjimečně čtivě a citlivě

podanou. A tak ji – i při vědomí, že stupeň A vyhrazuji pro práce zcela výjimečné – navrhuji hodnotit právě jako

"výjimečnou", tj. stupněm A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Práce byla poctivě konzultována a Tomáš Kazda pečlivě zapracoval prakticky všechny mé podněty a

připomínky. Z podstaty konzultačního procesu tedy nemám žádných podstatných otázek. Autorovi

blahopřeji k mimořádně čtivému a zajímavému dílu.

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 8. 9. 2020 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!